
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
gestione parchi pubblici e aree a verde in concessione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1983 del 28/11/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Affidamento del servizio di trattamenti per la lotta obbligatoria al Punteruolo rosso 
(Rhynchophorus ferrugineus) e alla Processionaria (Traumatocampa pytocampa) – 
C.I.G. Z2A2A75924 -  Aggiudicazione definitiva e rimodulazione del Q.E.
 

C.I.G. Z2A2A75924
 
Premesso che:
 
VISTO il Decreto Sindacale Prot. n° 53113 del 27.06.2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 3 “Lavori Pubblici e Opere Infrastrutturali, immobili comunali, protezione 
civile”;

RICHIAMATI gli art.  107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA Deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 30/03/2018 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2018/2020.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

 
-          è necessario eseguire l’attività di lotta obbligatoria al punteruolo rosso (Rhynchophorus 

ferrugineus), insetto parassita delle palme appartenenti alla specie Phoenix canariensis, ed 
alla Processionaria (Traumatocampa pityocampa), parassita degli alberi di pino, al fine di 



preservare il benessere fitosanitario di tali essenze arboree ubicate nelle zone del territorio 
del Comune di Civitavecchia;

-          le suddette attività consistono per gli esemplari di palma, in trattamenti con il metodo 
endoterapico e di aspersione di soluzione antiparassitaria e, per gli esemplari di pino, in 
interventi di rimozione meccanica dei nidi di processionaria non appena manifi;

-          con D.D. 1800 del 05/11/2019 è stato approvato il capitolato prestazionale redatto 
dall’Ufficio, relativo al servizio di trattamenti per la lotta obbligatoria al Punteruolo rosso 
(Rhynchophorus ferrugineus) e alla Processionaria (Traumatocampa pytocampa) importo a 
base d’asta di € 24.385,4 = (comprensivo di relazione agronomica ante e post operm di € 
200,00), in aggiunta € 500,00 = per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale 
dell’appalto di € 24.885,4, oltre I.V.A., per un totale di € 30.360,18 , come riportato nel 
seguente Q.E.:

 
 

QUADRO ECONOMICO

N° Descrizione Importo Totale IVA 22%

1 Costo dell’intervento € 24.385,4

2 Spese per la sicurezza € 500,00

TOTALE APPALTO € 24.885,40 € 5.474,78

3 TOTALE IVA 22% € 5.474,78

TOTALE   € 30.360,18

  
-          Con procedura MEPA, RdO n. 2443191 è stato avviato l’iter per l’affidamento 

dell’intervento di manutenzione di che trattasi;

-          Alla data di scadenza della gara, indicata nel RdO suddetto, sono pervenute n. 2 offerte 
telematiche e all’atto dell’apertura della seduta pubblica, avvenuta on-line, è stata verificata 
in una prima fase la documentazione richiesta e successivamente l’offerta economica

-          Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria creato dalla procedura on-line “acquistin 
retepa.it” posta in allegato alla presente determinazione con la quale le opere di che trattasi 
vengono aggiudicati alla Soc. GE.S.AM. sas di Tullio Meneghetti e C con sede in via 
Vetulonia, 2 – 01010 Tarquinia (VT);

-          Accertato il possesso dei requisiti morali e di regolarità contributiva della ditta 
aggiudicataria, richiesti ai sensi dell’art. 80 - D.Lgs n° 50/2016, le cui certificazioni sono 
agli atti d’ufficio;



-          Ritenuto, di poter procedere all’aggiudicazione definitiva a seguito della procedura di 
gara in favore della Soc. GE.S.AM. sas di Tullio Meneghetti e C con sede in via Vetulonia, 
2 – 01010 Tarquinia (VT) che ha offerto un importo per l’esecuzione delle opere di € 
20.722,72 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 500,00 oltre iva pari a € 4.669,00 per un 
totale complessivo di € 25.891,72

-          tenuto conto dell’importo aggiudicato si ritiene necessario rideterminare il Q.E. come 
meglio indicato nel seguente prospetto;

 
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

N° Descrizione  Importo Totale IVA 22%

1 Costo dell'intervento al netto del ribasso di gara  €                      
20.722,72

  

2 Spese per la sicurezza  €                           
500,00

  

 TOTALE APPALTO € 21.222,72 € 4.669,00

3 Lavori a fattura  € 3.662,67 € 805,79

4 TOTALE IVA 22% € 5.474,79  

     

 TOTALE € 30.360,18

     

 
-          Visto il D.P.R n. 207/2010;

-          Vista il D. L.vo n. 267/2000

-          Visto il “Regolamento sui lavori da eseguirsi in economia da parte del Comune di 
Civitavecchia”

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa di:

1        Aggiudicare in via definitiva i lavori di “servizio di trattamenti per la lotta 
obbligatoria al Punteruolo rosso (Rhynchophorus ferrugineus) e alla Processionaria 
(Traumatocampa pytocampa)” alla Soc. GE.S.AM. sas di Tullio Meneghetti e C con 
sede in via Vetulonia, 2 – 01010 Tarquinia (VT) l’esecuzione delle opere per un importo 



di € 20.722,72 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 500,00 oltre iva pari a € 4.669,00 
per un totale complessivo di € 25.891,72

2        Approvare il Q.E. rimodulato in funzione dell’importo aggiudicato come meglio 
indicato nel prospetto di seguito riportato:

 
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

N° Descrizione  Importo Totale IVA 22%

1 Costo dell'intervento al netto del ribasso di gara  €                      
20.722,72

  

2 Spese per la sicurezza  €                           
500,00

  

 TOTALE APPALTO € 21.222,72 € 4.669,00

3 Lavori a fattura  € 3.662,67 € 805,79

4 TOTALE IVA 22% € 5.474,79  

     

 TOTALE € 30.360,18

     

 
 
 

3        Impegnare la spesa complessiva di €. 30.360,18= al capitolo 1735 es. 2019 per € 
25.787,95 e al capitolo 1746 es 2019 per € 4.572,23 giusta DD 1800 impegno 3126/3127

 Disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio 
Innovazione Tecnologica e Sicurezza e la conseguente trasmissione ai Servizi Finanziari per la 
registrazione delle scritture contabili di questa Amministrazione nonché alla Segreteria Generale 
per quanto di competenza.

Il Dirigente ad interim
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)



   

          
   


